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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Інженерно-педагогічний колектив Турківського про-
фесійного ліцею щиросердечно вітає із ювілеєм – 50-
річчям від дня народження – заступника директора з
навчальної роботи Валентину
Миколаївну Ільницьку – і бажа-
ють шановній ювілярці добро-
го здоров’я, життєвих сил, ро-
динного тепла, мирного неба
над головою, довголіття.

Ювілей життєвий – то не
просто свято,

То життя зернини, зібрані
в засік,

Де були турботи, радості
й печалі,

Де були і смуток, і повага всіх.
Тож нехай незгоди всі Вас обминають,
Лиш тепло і радість сходять на поріг.
Хай здоров’я й щастя Господь посилає
І душі не гасне світлий оберіг.

ГОСПОДЬ ВІДДЯЧИТЬ
СТОРИЦЕЮ

Наша церковна громада, зрештою як і всі інші, дбає,
щоб храм, до якого ми приходимо у свята та щонеділі
молитися за щасливу долю України, за перемогу над
московськими окупантами, за те, щоб наші воїни по-
вернулися з війни живими і не ушкодженими, постійно
розбудовується і оновлюється. Не будемо описува-
ти, що вже вдалося зробити за минулі роки. Цьогоріч
ми вирішили облагородити подвір’я храму, вимостив-
ши його бруківкою. Але виникла проблема: як доста-
вити її в село зі Львова.

Знаємо, що світ не без добрих людей. Ми звернулися до
депутата Львівської обласної ради Юрія Доскіча, і треба
віддати належне, він оперативно відреагував на наше про-
хання та допоміг транспортом. Благодійний фонд сім’ї
Доскіч виділив нам автівку, яка безкоштовно, двома рей-
сами доставила бруківку у с.Верхнє Висоцьке. Знаємо, що
Юрій Юрійович активно допомагає й іншим церковним
громадам, та й багатьом людям, які звертаються до ньо-
го. А тому щиро дякуємо йому, його родині – за добре сер-
це і чуйність. Нехай Всемилостивий Господь обдаровує їх
своїми ласками, дає добре здоров’я, сил і наснаги на довгі
роки життя.

З повагою – церковний комітет храму Пресвятої Бого-
родиці УГКЦ с.В.Висоцьке.

Â²×ÍÀ ÏÀÌ’ßÒÜ ÒÀ
ÑËÀÂÀ ÃÅÐÎßÌ!

На тижні, що минає, Турківщина оплакувала, вшано-
вуючи світлу пам’ять, двох молодих Героїв – 31-річно-
го жителя м.Турка Богдана Багана та 33-річного урод-
женця с.Сигловате Івана Бугіра. Обидва вони віддали
своє життя, захищаючи цілісність і незалежність
України від російської орди.

Як зазначено у сповіщенні з
військової частини, де служив
БОГДАН БАГАН  механіком-
водієм танкового батальйону,
він загинув 22 березня 2023
року, через два дні після того,
як йому виповнився 31 рік, біля
населеного пункту Залізничне
Запорізької області. Чотири
місяці Героя вважали безвісти
зниклим і лише провівши ряд
експертиз, вдалося ідентифіку-
вати його особу. Богдан був нео-
друженим,  залишив про себе
добру згадку у Турківській се-
редній школі, яку закінчив у
2009 році та в м.Турка. У 2011

проходив строкову військову службу. На війну був мобілізо-
ваний у листопаді 2022 року. Турківська міська рада вис-
ловлює щирі співчуття родині загиблого Героя.

ІВАН БУГІР народився у с.Сиг-
ловате. Тут закінчив місцеву
школу, а середню освіту здобув
у Бітлянській ЗОШ, але на Турк-
івщині довго не проживав. Од-
ружившись, переїхав жити до
Львова. Щоб забезпечувати
сім’ю, їздив на заробітки за кор-
дон. Згодом придбав будинок у
селі Горбачі Пустомитівського
району, де оселився з родиною.
Коли почалася війна, добро-
вільно повернувся з-за кордо-
ну і пішов служити у десантно-
штурмову бригаду. Загинув у
районі населеного пункту Ли-
ман Запорізької області.  Похо-
ронили Героя у селі Горбачі.

Без батька залишилася дочка, без чоловіка – дружина…
Боринська селищна рада співчуває великій родині, яка
втратила захисника-Героя!

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Уже найближчим часом у м.Турка
може з’явитися прихисток для
сімей, які зазнали домашнього на-
сильства. На превеликий жаль, ос-
таннім часом такі випадки трап-
ляються нерідко. Дебошири знуща-
ються над дружинами, чоловіками,
дітьми, батьками, які ладні зали-
шити рідну оселю, щоб не терпіти
наругу. Але, зазвичай, їм нікуди под-
ітися.

Якщо Турківська міська рада виграє
проект, то зможе отримати від держа-
ви 9 млн. грн. на реконструкцію будівлі,
по вул. Січових Стрільців в м.Турка, де
раніше знаходилася райсанепідстан-
ція, і обладнати, згідно з усіма вимо-
гами і нормами, цей соціальний зак-
лад. На останній сесії міськради де-
путати прийняли рішення виділити
400 тис. грн. на виготовлення проект-
но-кошторисної документації та на
експертизу проекту. Зокрема 385778
грн. – це вартість виготовлення само-
го проекту, 16522 грн. – експертиза.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ПІДПРИЄМЕЦЬ
ХОЧЕ ВИКУПИТИ

ЗЕМЛЮ
У минулому році на Турківщині за-

реєструвався підприємець з
Дніпропетровщини, мати якого є
уродженкою с.Лімна, Анатолій Чер-
кашин. На Півдні України він, окрім
інших бізнесових справ, активно
займався сільським господар-
ством. Тому й не дивно, що приїхав-
ши у наш край,  зразу ж орендував
80 га землі, де посіяв пшеницю. До
того ж, перебазував із Дніпропет-
ровщини чимало різноманітної
сільськогосподарської техніки.

А наприкінці минулого року він ви-
купив для власного користування про-
мислові будівлі на початку с.Шум’яч, і
відповідно, орендував тут більше гек-
тара земельної ділянки, яку, у перс-
пективі, хоче мати у приватній влас-
ності.

Сесія Турківської міської ради зат-
вердила її експертну оцінку. Якщо вла-
да прийме рішення про продаж ділян-
ки, то місцевий бюджет  отримає за
неї 1,5 млн. грн.

До слова, як повідомив редакцію
міський голова Ярослав Паращич, у
наступному році Анатолій Черкашин
має намір взяти в оренду ще близько
200 га землі, яку десятиліттями ніхто
не обробляв.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ДЕ ДИВИТИСЬ РЕЙТИНГОВІ
СПИСКИ ВСТУПНИКІВ

ДО КОЛЕДЖІВ
Під час вступної кампанії 2023 року рейтингові списки вступників, на

спеціальності фахового молодшого бакалавра, у всіх навчальних закла-
дах України публікуються на сайті інформаційної системи
Вступ.ОСВІТА.UA. Онлайн-платформа створена з метою забезпечення
відкритості та прозорості при проведенні прийому до закладів вищої та
фахової передвищої освіти та інформування абітурієнтів, їх батьків,
освітніх експертів, та інших зацікавлених осіб про перебіг вступної кам-
панії.

Рейтингові списки абітурієнтів публікуються за кожною спеціальністю окре-
мо у період, коли відбувається подання заяв про вступ до закладів освіти та
зарахування вступників на навчання. У рейтингових списках зазначаються кон-
курсні бали, результати вступних іспитів, та інша інформація, що необхідна для
повного інформування зацікавлених осіб про перебіг вступної кампанії. Інфор-
мація, що розміщена на сайті Вступ.ОСВІТА.UA, отримується з Єдиної держав-
ної електронної бази з питань освіти, на підставі укладених договорів із Дер-
жавним підприємством «Інфоресурс».

На сьогодні, на сайті розміщена інформація про всі заклади освіти в Україні,
що здійснюють прийом абітурієнтів на навчання для здобуття ступеня фахово-
го молодшого бакалавра, молодшого бакалавра, бакалавра та магістра. По
кожному закладу освіти надається інформація про спеціальності та освітні
програми, за якими здійснюється підготовка фахівців, контактна інформація
приймальних комісій тощо.

Інформаційна система «Вступ.ОСВІТА.UA» також надає статистичні дані вступ-
ної кампанії минулого року по кожному закладу освіти України. Вступники мо-
жуть переглянути рейтингові списки на сторінці обраного навчального закла-
ду, або скористатись сервісом пошуку спеціальностей.

Наталія ГОШІВСЬКА,
методист відділу освіти, культури та туризму Турківської міської ради, де-

путат Турківської міської ради.

ЛІКВІДАЦІЮ ЗАВЕРШЕНО
Колишній голова Самбірської райдержадміністрації, а нині – керуючий

справами виконавчого комітету Турківської міської ради Петро Назар,
який одночасно виконував обов’язки голови ліквідаційної комісії виконав-
чих органів влади Старосамбірщини та Турківщини, повідомив, що Турк-
івську райдержадміністрацію та всі її структурні підрозділи – ліквідова-
но і всю документацію передано в архів.

Тепер колишні працівники, при потребі, можуть звертатися у архівну устано-
ву для отримання інформації про свою трудову діяльність.

Наш кор.

ПРИЄМНА НОВИНА
ДЛЯ ПЕДАГОГІВ

З наступного навчального року деякі педагоги України зможуть отри-
мувати заробітну плату, в сумі 40 тис. грн. Але ця платня, як наголо-
шують у Міністерстві освіти та науки України, буде не для всіх, а лише
для тих, хто покаже зразкові вчительські навики, а учні-вихованці – ре-
зультати.

В освіті, ймовірно, таким чином перестане діяти шаблонна погодинна опла-
та праці, а з’явиться стимул працювати на результат. Можливо, в такий спосіб
дещо відійде на задній план так зване репетиторство. Його суть – проста. Пе-
дагог просто зобов’язаний  вичитати в школі визначену програму. І не важливо,
чи засвоїли її учні. Хто з них захоче знати більше – прийде на додаткові заняття,
але вже – платні.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Минулого вівторка відбулося урочи-
сте відкриття поліцейської станції, і
треба віддати належне, пройшло воно
на високому організаційному рівні.
Чарівні ведучі –
учениці 9-го
класу місцево-
го ЗЗСО – Жан-
на Будз та Да-
р’я Андієць
вміло і, можна
сказати, фахо-
во виконали
свою місію. До
слова, батько
Жанни, з по-
чатку повно-
масш табно го
вторгнення ро-
сійських оку-
пантів, боро-
нить Україну, а
Дар’я, разом з
братом та мат-
ір’ю, ще в мину-
лому році пере-
селилися з оку-
пованої Хер-
сонщини у Яво-
ру.

Як і годиться,
всі учасники
свята піднесено виконали Гімн Украї-
ни та хвилиною мовчання вшанували
світлу пам’ять Героїв, які загинули на
війні. Затим до слова запросили зас-
тупника начальника ГУ НПУ у
Львівській області з превентивної
діяльності, полковника поліції Рома-
на Гранківського.  Передавши вітан-
ня від керівництва управління, Роман
Геннадійович наголосив на важли-
вості події, адже проект реалізовуєть-
ся для того, аби створити безпечне се-
редовище, щоб кожен житель грома-
ди знав свого поліцейського і в будь-
який час міг звернутися до нього не
лише у вирішенні якоїсь конфліктної

Ó ßÂÎÐ² Â²ÄÊÐÈËÈ
ÏÎË²ÖÅÉÑÜÊÓ

ÑÒÀÍÖ²Þ
Ще в минулому році голова Турківської міської ради Ярослав Паращич

та начальник головного управління Національної поліції України у
Львівській області, генерал поліції ІІІ рангу Олександр Шляховський підпи-
сали меморандум про співпрацю. Він передбачав створення на території
громади поліцейської станції, де, відповідно, виконуватиме обов’язки один
або декілька поліцейських офіцерів громади. Відтоді було проведено чи-
малий обсяг робіт. Насамперед місцева влада об’їхала чимало населених
пунктів, щоб вибрати місце. Зупинилися у селі Явора. Відповідно, сесія
міської ради дала згоду і виділила кошти для придбання службового ав-
томобіля. Згідно домовленості, ще одну автівку мало придбати
Міністерство внутрішніх справ.

ситуації, а й за консультацією. Між
жителями громади і поліцейським
має бути тісний контакт, взаєморозу-
міння і повага. Виступаючий також

наголосив на важливості співпраці
поліцейського з усіма службами
міської ради, іншими підрозділами,
що дислокуються і виконують обов’яз-
ки на території громади. А в порядку
роз’яснення повідомив, що пол-
іцейський офіцер громади підзвітний
начальнику місцевого відділення
поліції і зобов’язаний виконувати його
накази та настанови. Водночас, він є
підзвітний і громаді, періодично допо-
відатиме на сесії міської ради про
пророблену роботу. За дорученням
генерала, Роман Геннадійович вручив
Ярославу Паращичу сертифікат учас-
ника проекту.

Взявши слово, Ярослав Паращич
подякував поліцейським за спільну
працю в реалізації проекту, запевнив-
ши, що і надалі міська рада готова до
конструктивного діалогу і спільної ро-
боти, для того щоб жителі Турківщини
справді почували себе у безпеці. Та-
кож він побажав плідної праці пол-
іцейському офіцеру громади, капіта-
ну поліції Івану Шалабавці.

Подячним був виступ і начальника
Самбірського районного відділу
поліції, полковника поліції Павла Ге-
расима. На його переконання, подібні
станції потрібно відкривати в усіх те-
риторіальних громадах. Тоді пол-
іцейський буде максимально близь-
ко до місцевих жителів, зможе швид-
ко і оперативно реагувати на їх звер-
нення, відвідуючи найвіддаленіші на-
селені пункти. А щоб поліцейський
Турківської громади був максималь-
но мобільний, він вручив Іванові Ша-
лабавці ключі від автомобіля, придба-
ного за кошти Міністерства внутрішніх
справ. Також Павло Станіславович

розповів, що районний
відділ працює над тим, щоб
відкрити подібну станцію
на території Боринської
громади, яка межує з
сусіднім Дрогобицьким
районом, та  з Закарпатсь-
кою областю. Поруч з її те-
риторією проходить
міжнародна траса Київ-
Чоп. Це створює додаткові
виклики для поліції.

Від імені депутата Вер-
ховної ради Андрія Лопу-
шанського, привітала пол-
іцейських та Турківську
громаду помічник нарде-
па Ірина Кіра і наголосила
на важливості співпраці
правоохоронців з органа-
ми місцевого самовряду-
вання та запевнила про го-
товність депутата  допома-
гати у реалізації подібних
проектів.

Освятили приміщення
станції на новий авто-

мобіль настоятелі місцевих храмів –
отці Василь та Теодор – та поблагос-
ловили поліцейського громади на
плідну безпечну працю заради миру
та спокою.

Окрім перелічених гостей свята,
участь в урочистому заході взяли пер-
ший заступник міського голови Олег
Гришканич, депутат Турківської міської
ради, жителька с.Явора Наталія Гош-
івська, т.в.о. начальника Турківського
відділення поліції Андрій Ляска, його
заступник Микола Копач, староста
с.Явора Василь Яворський та офіце-
ри Головного управління та Самбірсь-
кого районного відділу поліції.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Звання «Почесний гро-
мадянин міста Турка та те-
риторіальної громади»
присвоюється мешканцю
міста Турка та територіаль-
ної громади, регіонів Украї-
ни, громадянам інших
країн, які зробили видатний
внесок у розвиток міста Тур-
ка та Турківщини, піднесен-
ня його статусу на
Львівщині, в Українській
державі, у світі, або в знак
великої поваги».

Право присвоєння зван-
ня «Почесний громадянин
міста Турка та територіаль-
ної громади Самбірського
району Львівської області»
належить виключно
Турківській міській раді.

Звання «Почесний гро-
мадянин міста Турка та те-
риторіальної громади »
присвоюється лише один
раз – і є довічним.

Церемонія вручення
відзнак відбувається урочи-
сто. Рішення міської ради
«Про присвоєння звання
«Почесний громадянин
міста Турка та територіаль-
ної громади » набуває чин-
ності з моменту його оголо-
шення на церемонії.

Особі, якій присвоюється
звання «Почесний грома-
дянин міста Турка та тери-
торіальної громади»,
міським головою вручаєть-
ся відповідне посвідчення
Почесного громадянина
міста Турка та територіаль-

ПОЧЕСНИМ
БУТИ ПОЧЕСНО

Питання вшанування авторитетних людей Турків-
щини, та наших земляків з-за кордону, які спричини-
лися до розвитку і процвітання рідного краю, з при-
своєнням звання «Почесний громадянин міста Турка»
у владних кабінетах порушували давно. Але, як зазви-
чай буває, поговорили, і забули, або ж не вистачило
бажання чи наснаги довести цю цікаву ідею до завер-
шення. Тому похвально, що минулого місяця сесія Тур-
ківської міської ради прийняла положення «Про звання
«Почесний громадянин міста Турка та територіаль-
ної громади», визначивши критерії та процедуру його
присвоєння. Отже:

ної громади, диплом По-
чесного громадянина міста
Турка та територіальної
громади, медаль «Почес-
ний громадянин міста Тур-
ка та територіальної грома-
ди». У книгу «Почесний гро-
мадян міста Турка та тери-
торіальної громади» вно-
ситься відповідний запис.

Особа, якій присвоєно
звання «Почесний грома-
дянин міста Турка та тери-
торіальної громади», має
право на:

- першочерговий прийом
міським головою, секрета-
рем міської ради, керівни-
ками та посадовими особа-
ми виконавчих органів Тур-
ківської міської ради,
підприємств, установ та
організацій, підпорядкова-
них Турківській міській
раді;

- участь у сесіях міської
ради, надання своїх пропо-
зицій з актуальних питань
щодо покращення роботи
міського господарства;

- за пред’явленням по-
свідчення Почесного гро-
мадянина міста Турка та
територіальної громади на
безкоштовний проїзд у
міському пасажирському
транспорті (за винятком
таксі);

- у разі смерті або заги-
белі, за відсутності близької
родини, на поховання – за
рахунок коштів бюджету
міста. Витрати на похован-

ня не можуть перевищува-
ти розміру 10-ти мінімаль-
них заробітних плат, вста-
новлених на 1 січня відпов-
ідного року. За рахунок заз-
начених коштів обов’язко-
вим є придбання вінка по-
хоронного з траурною
стрічкою від імені міської
ради та її виконавчого комі-
тету.

Витрати на поховання, що
перевищують зазначений
розмір, здійснюються за
рахунок особи, що зобов’я-
залася здійснити похован-
ня Почесного громадянина.

Почесні громадяни міста
Турка та територіальної
громади запрошуються для
участі у заходах, присвяче-
них державним та міським
святам, в інших урочистос-
тях та заходах, організова-
них містом.

Порядок висування та
розгляд кандидатури на
звання «Почесний грома-
дянин міста Турка та тери-
торіальної громади» та
присвоєння цього звання.

Право висування канди-
датури на присвоєння зван-
ня «Почесний громадянин
міста Турка та територіаль-
ної громади» належить:

- виконавчому комітету
Турківської міської ради;

- постійним комісіям, де-
путатським групам та фрак-
ціям міської ради;

- легалізованим, відпові-
дно до закону, місцевим
громадським   організаці-
ям, що діють на території
міста Турка та територіаль-
ної громади.

Самовисування на зван-
ня «Почесний громадянин
міста Турка та територіаль-
ної громади» не розгляда-
ються.

При висуванні кандидату-
ри для розгляду надаються
документи:

- вичерпні біографічні дані
про кандидата;

- обгрунтування особли-
вого вкладу кандидата у
розвиток міста та територі-
альної громади, або виз-
нання його визначних
заслуг;

- клопотання трудових ко-
лективів, громадських
організацій.

Попередній розгляд кан-
дидатури на присвоєння
звання «Почесний грома-
дянин міста Турка та тери-
торіальної громади»
здійснюється сесією  Туркі-
вської міської ради.

 Обмеження щодо при-
своєння звання «Почес-
ний громадянин міста Тур-
ка та територіальної грома-
ди» та порядок його поз-
бавлення.

Звання «Почесний гро-
мадянин міста Турка та те-
риторіальної громади» не
може бути присвоєно гро-
мадянам, які скоїли раніше
кримінальні злочини, були
засудженими, судимість
яких не погашена.

Питання щодо позбав-
лення звання «Почесний
громадянин міста Турка та
територіальної громади»
вирішується Турківською
міською радою – у разі
здійснення особою кримі-
нального злочину, за який
особу було засуджено, ви-
рок щодо якої вступив у за-
конну силу; якщо особа не-
достойною поведінкою
дискредитує себе перед
громадськістю міста чи те-
риторіальної громади.

Коментуючи положення,
міський голова Ярослав
Паращич зазначив, що уже
найближчим часом буде
виготовлено нагрудну ме-
даль чи відзнаку, яку вруча-
тимуть номінантам, та па-
м’ятний диплом. А в перс-
пективі, як закінчиться
війна, і Україна та Турківсь-
ка громада матиме фінан-
сову стабільність, тим, хто
отримав це почесне зван-
ня, можливо, виплачувати-
муть і одноразові грошові
винагороди.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Заява
Верховного Архиєпископа Святос-

лава Шевчука – митрополита Києво-
Галицького, Глави Української Гре-
ко-Католицької Церкви,
та архиєпископа Станіслава Ґон-
децького – митрополита Познансь-
кого, голови Конференції єпископів
Польщі, до 80-х роковин Волинської
трагедії

Де намножився гріх, там безмірно
виявилася благодать (Рим. 5, 20).

Історія відносин між польським і ук-
раїнським народами сповнена пре-
красних, добрих і героїчних вчинків,
але, на жаль, також складних і драма-
тичних подій. Ці два народи охрести-
лися майже одночасно і, хоча вони
й черпали з різних християнських тра-
дицій: один із латинської, а другий —
із візантійської, — їхнє хрещення відбу-
лося ще в межах однієї неподільної
Церкви.

«Обидва наші народи пережили
страшні трагедії ХХ століття, зазнаю-
чи великого знищення з боку тоталі-
тарних режимів — нацистського, ко-
муністичного та крайнього націоналі-
зму» (Заява від 9 червня 2015 року).

На жаль, кінець ХХ століття не був
для нашої частини Європи рівнознач-
ний завершенню епохи вбивств і етні-
чних чисток — аж до спроби позбави-
ти окремі народи права на існування.
Російська агресія проти України, що -
розпочалася 2014 року, а зараз набу-
ла форми повномасштабної війни,
знову доводить, що примирення між
нашими народами та співпраця
вільної Польщі й вільної України — це-
 необхідні умови миру в нашій частині
Європи. В іншому разі – карти розіг-
руватиме «той третій».

Примирення — це непростий про-
цес. Він вимагає піднесення над звич-
ною мірою справедливості, особливо
з боку того, хто більше — часто небез-
підставно — почувається жертвою.
Коли формула «пробачаємо і проси-
мо пробачення», яку 1965 року вико-
ристали польські єпископи в листі
до німецьких, викликала спротив ча-
стини польських католиків, єпископат
Польщі в листі до вірян писав: «Немає
невинних людей. Ми переконані, що -
якби навіть один поляк виявився лю-

диною негідною, якби навіть лише
один поляк протягом історії зробив
негідний вчинок, то ми вже мали би
причину сказати: „Перепрошуємо“, —
якщо хочемо бути народом шляхетним
і великодушним, народом із кращим
майбутнім» (10 лютого 1966 року).
Бо всі ми «відчуваємо глибоку внутрі-
шню потребу визнання різних проявів
невірності євангельським принципам,
яких нерідко припускалися християни
як польського, так і українського по-
ходження… Час відірватися від боліс-
ного минулого!» (св. Іван Павло ІІ,
Львів, 26 червня 2001 року).

Починаючи з 1987 року, ми реалізу-
вали багато спільних ініціатив заради
примирення. Ми відкрито говорили
про складні справи, називаючи, зок-
рема волинські події вісімдесятиріч-
ної давнини «убивством і етнічними
чистками, жертвами яких стали десят-
ки тисяч невинних осіб, як-от: жінки,
діти й особи літнього віку, насамперед
поляки, але й українці, а також ті, хто
рятував сусідів і родичів від небезпе-
ки» (Декларація про примирення,
28 червня 2013 року). У справі прими-
рення йдеться не про те, щоб забути,
а про те, щоб подолати зло з минуло-
го, аби, «завдяки очищенню історич-
ної пам’яті, всі були готові ставити
вище те, що єднає, ніж те, що ділить»
(св. Іван Павло ІІ, Львів, 26 червня
2001 року). Звідти виростає спільний
заклик до істориків про допомогу у 
встановленні істини про ті події, про
масштаби драми, однак і про свідчен-
ня святості, що сяяла серед темря-
ви — скажімо, на прикладі родини
Ульмів: «Закликаємо польських і ук-
раїнських науковців продовжувати
дослідження, що спираються на дже-
рела, та співпрацювати задля визна-
чення обставин тих жахливих убивств
і для складання списку імен усіх пост-
раждалих. Ми також бачимо потребу
гідно вшанувати пам’ять жертв у міс-
цях їхніх смертей і найбільших страж-
дань» (Декларація про примирення,
28 червня 2013 року).

Сьогодні, після відкриття масових
поховань у Бучі, Ірпені чи Гостомелі,
ми всі розуміємо, як важливо одно-
значно назвати винних, ексгумувати
жертв, вшанувати їхнє право на гідне
поховання та людську пам’ять.

Однак спершу треба зауважити,
що часто ті, хто хоче подолати в собі
почуття образи, плутають прощення
з примиренням — а це два різні, хоч
і тісно пов’язані, досвіди. Пробачен-
ня передує примиренню. Пробачен-
ня має характер внутрішнього досві-
ду. Воно відбувається в глибині серця
й не залежить від ближнього. У при-
миренні, натомість, необхідна участь
усіх сторін, утягнутих у конфлікт. Воно
може ґрунтуватися тільки на взаємно-
му пробаченні. Примирення може
будуватися лише на правді та справед-
ливості.

Після років спільних дій польських
та українських єпископів обох обрядів
можна сказати, що на папері прими-
рення вже досягнули. Ми не спере-
чаємося щодо фактів із нещодавньої
історії та їх оцінки. В останні трагічні
місяці це втілилося в конкретних учин-
ках, що виникають із відчуття близь-
кості, зокрема й емоційної, із нашими
братами з нещастя. Мільйони поляків
відкрили свої домівки та серця для
біженців з України. Польський уряд
надає допомогу як українським біжен-
цям, так і Українській державі. Чини-
мо це з огляду на наказ Євангелія,
але також зі свідомістю, що цього разу
українці борються «за нашу і вашу сво-
боду». Парадоксально, що наслідком
російської спроби знищити українсь-
кий народ, стало зближення між на-
шими народами. «Де намножився
гріх, там безмірно виявилася благо-
дать» (Рим. 5, 20).

Наш покровитель на шляху
польсько-українського примирен-
ня — св. Іван Павло ІІ. Ми маємо   па-
м’ятати про його ініціативу й особис-
тий патронат над початком цього про-
цесу. На початку свого понтифікату він
казав: «Українці мають почуватися
цінованими… Церква не має права
відбирати в них історичної правди про
них в ім’я екуменізму» (Ясна Гура,
5 червня 1979 року). У духовному доз-
ріванні до того, щоб переступити че-
рез індивідуальний і народний егоїзм,
ми потребуємо святого покровителя,
який вестиме нас стежками навер-
нення.

Віримо, що в ці скрутні дні ми запи-
суємо нові важливі сторінки в книзі
примирення, щоб змогти будувати
наше спільне майбутнє як вільні з 
вільними та рівні з рівними. «Христи-
яни обох народів мають іти разом в 
ім’я одного Христа, до єдиного Отця,
ведені тим самим Духом, який є дже-
релом і законом єдності. Нехай про-
бачення — уділене й отримане — ро-
зіллється, як благодатний бальзам,
у кожному серці» (св. Іван Павло ІІ,
Львів, 26 червня 2001 року).

Варшава, 7 липня 2023 року.

ÂÎËÈÍÑÜÊÀ ÒÐÀÃÅÄ²ß
Ще один крок до примирення
Нещодавно у Варшаві, з нагоди вшанування 80-х роковин Волинської

трагедії, Блаженніший Святослав, Отець і Глава УГКЦ, та архиєпископ
Станіслав Ґондецький, голова Конференції католицьких єпископів
Польщі, підписали спільну Заяву про прощення та примирення між
польським та українським народами.
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Продаю автомобіль ГАЗ-52 (бортовий). Тел.: 0996618257 (Любомир).

Втрачену виписку із акта огляду МСЕК до довідки – серія ЛВА-1 №365913,
видану на ім’я Катерини Іванівни Кудрич, вважати недійсною.

Втрачене посвідчення учасника бой-
ових дій серія АБ № 009903, видане
17.09.2015 р. на ім’я Івана Дмитрови-
ча Питчака, вважати недійсним.

То хто ж такий святий Ан-
тоній? Звертаємося до
Вікіпедії. Антоній Падуансь-
к и й  ( 1 5  ч е р в н я  11 9 5  -
 13 червня 1231 р.р.) – пор-
тугальський католицький с-
вященник, чернець-фран-
цисканець , проповідник.
Народився в Лісабоні, Пор-
тугалія. Відомий своїми
сильними проповідями та-
 експертними знаннями-
 Біблії. Помер у Падуї, Іта-
лія. Проголошений святим
майже відразу після смерті.
Дивно, ще донедавна у цій
електронній енциклопедії
св. Антоній не значився по-
кровителем Турки. Хтось
швиденько вніс запис про
його покровительство. Але
менше з тим…

Чи доречно ставити його
пам’ятник у Турці? За ана-
логією, можна запропону-
вати спорудити пам’ятник
Андрею Шептицькому, свя-
тому Йосафату, св. Миколаю
Мирликівському, чи яко-
мусь іншому подвижнику
віри і кожний, хто виступить
з ідеєю, матиме свою прав-
ду. А звертаючись до пред-
ставників іншої думки,
може дорікнути, мовляв, ви
проти святого.

Щоб не бути упереджени-
ми, ми звернулися до тих,
хто був учасником гро-
мадських слухань у Туркі-
вський міській раді, щодо

встановлення пам’ятника
св.Антонію.

ДУМКА МАРГАРИТИ
ГРІЩЕНКО:

«Це не було громадське
обговорення, а, скоріш за
все, виглядало на виробни-
чу нараду, на якій працівни-
ки міської ради були як сто-
ронні спостерігачі. З
різних причин, вони навіть
не висловлювали свою дум-
ку. Та й модератор зібран-
ня Оксана Чабан сказала
мені, що це не є громадсь-
ке слухання. На цьому
зібранні секретар міської
ради повідомив, що ідея
встановлення пам’ятника
святому у центрі міста
належить працівниці
міської ради Мар’яні Край-
няковець та колишній про-
курорці, яка уже декілька
років не проживає  на Турк-
івщині Наталії Рибчич.
Отож цікаво було б почу-
ти їхню мотивацію. На
мою думку, встановлення
пам’ятника в час війни є
недоречним. Для тих, хто
хоче покрову святого Ан-
тонія, раджу молитися до
нього, і в такий спосіб от-
римати його опіку. А на
місці, де пропонують
встановлення пам’ятника,
після перезахоронення ра-
дянських воїнів, варто
було б спорудити меморі-

ал Слави, на честь загиб-
лих Героїв з Турківщини в
російсько-українській війні.
Та й ми не можемо знати,
скільки наших земляків по-
кладуть голови за свобо-
ду України. А пам’ятник

святому Антонію можна
встановити на території
костелу по вул. В.Стуса.
Це буде правильно і логіч-
но. Хочу запропонувати
ще один варіант, як заслу-
жити опіку святого Анто-
нія: зібратися і поїхати до
Львова. Там, біля медуні-
верситету, є церква, збу-
дована на його честь.
Щиро помолитися і попро-
сити опіки для Турківщини,
і для України загалом. Як
на мене, це набагато важ-
ливіше» , – поділилася
міркуваннями Маргарита
Миколаївна.

А ОСЬ ПОЗИЦІЯ
МИРОСЛАВИ КАЛИНИЧ:
«В Україні війна, і ми, в

першу чергу, маємо дума-
ти і робити все можливе,
щоб перемогти ворога.
Оточити турботою
сиріт, які залишились без
батька, відвідати згорьо-

ваних батьків загиблих Ге-
роїв, допомогти їм як мо-
рально, так і матеріально.
Зараз мені важко пригада-
ти, скільки хлопців з Туркі-
вщини загинуло на війні.
Зазвичай, ми їх пам’ятає-
мо один день, коли зустрі-
чаємо домовину. Практич-
но ніколи не відвідуємо їхні
могили. Чи не краще буде
після перемоги спорудити
у центрі Турки, де сьогодні
нібито покояться, так
звані визволителі, панте-
он Слави, де будуть впи-
сані імена всіх новітніх Ге-

роїв, що віддали жит-
тя за Українську дер-
жаву. У навчальних зак-
ладах проводити ак-
тивну патріотичну
роботу, щоб діти зна-
ли Героїв, шанували
їхню світлу пам’ять.
Ось про це сьогодні
нам треба говорити.
А про пам’ятники  по-
кровителям – після
війни. Та й хіба  мало
сьогодні у нашому
місті проблем, які по-
требують нагального
вирішення?».

З приводу цього пи-
тання ми поцікавилися

і позицією міського голови
ЯРОСЛАВА ПАРАЩИЧА. До
речі, він також був на
зібранні. Та й думка його
практично не відрізняється
від міркувань вищезгаданих
турківчанок: «Під час війни
спорудження пам’ятників –
не на часі. І такі питання
слід обговорювати не 10-
20 особам, протягом годи-
ни-півтори, як це було, а
широкому загалу жителів
громади, прихожан усіх
конфесій, адже покрови-
тельства святих потре-
бують не лише обрані, а
всі ми на землі сущій», –
підсумував Ярослав Ярос-
лавович.

Та й справді, давайте без
упередженості обговоримо
дане питання і почуємо
кожного. Майданчиком для
цього пропонуємо шпальти
нашої газети.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ПРАКТИКУЙМО МОЛИТВУ
ДО св. АНТОНІЯ, ТОДІ Й

МАТИМЕМО ОПІКУ
Потрібен в Турці пам’ятник святому Антонію чи ні? Це

дискусійне питання останнім часом в активному обгово-
ренні небайдужих містян. Будемо відверті, багато турків-
чан взагалі не знають хто такий святий Антоній, які зас-
луги перед церквою і світом. Власне через це позиція
таких людей і роль в дискусії може бути необґрунтова-
ною, упередженою, або ж занадто емоційною. Ті, хто об-
ізнаний з біографією святого, давно практикують подяч-
ну молитву до нього, без зайвого пафосу та популяри-
зації. Їхня позиція буде більш об’єктивною, а відтак зас-
луговуватиме на увагу.
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ЯК «МИЖЕБРАТЬЯ»
ПОДАРУВАЛИ КРИМ УКРАЇНІ
19 лютого 1954 року Президія Верховної

Ради СРСР передає Крим Україні
Основна причина такого кроку полягає в жахливому становищі півострова, зруй-

нованого бойовими діями, знекровленого депортацією і, фактично, такого, що
живе в умовах розвитку XIX століття. Виходить, що розтиражована інформація
про так званий “подарунок” Хрущова – фейк. Україну зобов’язали рятувати вми-
раючий регіон. І Київ уклав сюди власні кошти і людські ресурси.

До речі, переселенці з РФ не були пристосовані до ведення господарства на півострові
і поїхали сюди, повіривши обіцянкам про райські курорти.

Під час візиту Хрущова до Криму, в супроводі зятя Аджубея, люди, які прибули з Сибіру
кричали, що їх сюди “пригнали”, але життя в Криму немає: картопля і капуста не родять,
загризли клопи, а їх просто обдурили. Всі хотіли назад в Сибір і на Волгу.  Тоді-то було
прийнято рішення, що на півострові повинні працювати знайомі з умовами виживання
на півдні українці. З цією пропозицією Хрущов негайно вирушив до Києва.

Так до Криму приїхали десятки тисяч українських добровольців і за два роки підняли
економіку регіону.

У 1954 році Україна почала відновлювати Крим, несучи колосальні витрати. До речі,
витрати з власного республіканського бюджету, а не з державної скарбниці.

До слова, за кілька десятиліть до цього, Росія забрала “жирні” шматки України з родю-
чим грунтом і етнічними українцями, насильно русифікувавши все навколо. Так в лютому
1919 року Москва вилучає зі складу України Бєлгородський і Гайворонський повіти. Чоти-
ри північних повіти Чернігівської губернії також передають Росії, в 1924 році Росії відхо-
дить частина Шахтинської і Таганрозького округів Донецької губернії Української респуб-
ліки.

Виходить, що спершу Кремль забрав у України родючі землі, рівні по території Криму, а
потім нав’язали вмираючий півострів. Відновлення півострова обійшлося в сотні мільйонів
рублів – колосальну суму. Була відновлена легка промисловість, сільське господарство,
житловий фонд.

Львівгаз
опублікував
інструкцію
«Нафтогаз України»

вдосконалив онлайн-сер-
віси для декількох облас-
тей України, серед яких
—Львівщина. Відтепер
передавати показники
можна в оновленому фор-
маті на сайті gas.ua.

ІНСТРУКЦІЯ З КОРИСТУ-
ВАННЯ

Щоб подати показники,
в головному меню потрібно
натиснути розділ «Переда-
ча показників», потім ввес-
ти особистий рахунок і
перші три літери прізвища
власника рахунка. Після
того натиснути на «Відпра-
вити».

У віконці «Форма пере-
дачі» введіть поточні показ-
ники і номер телефону;
тисніть кнопку «Відправи-
ти»; очікуйте повідомлення
на екрані «Показники
прийняті успішно».

У Львівгазі нагадують,
що для коректних нараху-
вань у платіжках, потрібно
передавати показники
лічильника газу вчасно,
а саме до 5 липня включно.

ШТРАФ – ВІД 510 ГРН.:
водіям нагадали, чого не

можна робити за кермом 
Водіям важливо знати, як треба поводитись під час

керування транспортним засобом. В Україні правила
дорожнього руху прямо забороняють користуватися
водієві мобільним телефоном за кермом. Водії, які не
дотримуються цих вимог, наражають на небезпеку
не тільки себе, але ще й пасажирів, та інших учас-
ників дорожнього руху.

У ПДР, в пункті 2.9д, йдеться про заборону утримання
телефону в руках під час руху авто.  За таку звичку можна
отримати штраф, у розмірі 510 гривень. Якщо ж телефон-
на розмова стала причиною ДТП, штраф збільшиться до
1445 грн.

А ще в такому випадку посвідчення водія може бути ви-
лучено, терміном від 6 до 12 місяців. Однак  розмовляти
за кермом можна за допомогою гарнітури. Також в авто
може бути система гучного зв’язку, тобто коли водій може
говорити по телефону без використання рук.

ДЯКУЮ – І ГОРДЖУСЯ
МЕЦЕНАТАМИ

Хай не збідніє рука, що дає. Ця християнська
мудрість для багатьох наших громадян стала жит-
тєвим кредо. Зокрема в час війни, коли чималі суми
коштів потрібні на підтримку армії та внутрішньо
переміщених осіб.

Як свідчить  історія, ті, хто жертвує сьогодні, активно
фінансово і матеріально підтримували обидві українські
революції:  Помаранчеву, 2004 року, та Революцію Гідності
–  2013-2014 років.

З великою приємністю та вдячністю, називаю меценатів,
як відомих, так і утаємничених. Зокрема пан Іван пожерт-
вував на підтримку українського війська 12100 грн., пан
Цолиган та невідомий громадянин – по 1000 грн., наша
давнішня волонтерка Наталія Грищенко – 500 грн., невідо-
ма пані – таку ж суму. 200 грн. ми отримали від пані Марти.

За зібрані кошти закупили продукти харчування  і вже
найближчим часом відправимо їх нашим хоробрим захис-
никам у зону бойових дій.

Марія МАТКІВСЬКА,
волонтер.
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– матеріали рекламного характеру.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ
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У неділю, 16 липня, у  Турківській ДЮСШ «Юність»
пройшов відкритий турнір із шахів, присвячений все-
світньому Дню шахів, який відзначають 20 липня.

У напружених баталіях перемогу здобув Назарій Пав-
лик – колишній учень тренера-викладача Петра Рогача.
Друге місце, не менш сенсаційно, за крок до абсолютної

перемоги, будучи в хорошій спортивній формі, виборов
Богдан Москаль. Третє місце – один із багаторічних шахо-
вих фаворитів Микола Федаш.

Серед жінок перше місце святкувала Ганна Мамчук , яка
цього дня здолала молоду, але вже титуловану Оксану
Рогач.

Цінним подарунком був відзначений і наймолодший учас-
ник змагань – Максим Яворський, який, за шаховою дош-
кою, нарівні бився з дорослими. Зважаючи на його вік,
перемоги у нього ще попереду.

Призери нагороджені кубками, медалями, грамотами,
цінними призами від відділу спорту Турківської міської ради
та ДЮСШ «Юність». Особлива подяка нашим ЗСУ – зав-
дяки їм, маємо можливість проводити подібні змагання.

Віримо, надіємось, працюємо для нашої української Пе-
ремоги! СЛАВА УКРАЇНІ!

Василь ПОТОЧНИЙ,
начальник відділу спорту, молоді, оборонної, мобілі-

заційної роботи, цивільного  захисту та взаємодії з пра-
воохоронними органами Турківської міської ради.

Турківська міська рада висловлює щирі співчуття голов-
ному спеціалісту відділу спорту, молоді, оборонної, мобіл-
ізаційної роботи, цивільного  захисту та взаємодії з право-
охоронними органами Турківської міської ради Світлані
Володимирівні Баган з приводу тяжкої втрати – загибелі
на війні Героя України – сина – Богдана.

Самбірське РУ ГУ ДСНС України у Львівській області
звертається до всіх мешканців району припинити ви-
палювання сухостою, та пам’ятати, якщо Ви побачи-
ли підпал, негайно повідомляйте у пожежну службу та
поліцію, не дивлячись на те, що палій – це Ваш сусід чи
знайомий!

Віримо, що лише разом, ми зможемо зменшити кількість
пожеж у природних екосистемах. Знаємо, разом – ми СИЛА!

Також хочемо нагадати, що підпал сухої трави карається
законом у вигляді штрафу:

- для громадян від 3 060 грн до 6 120 грн
- для посадових осіб 15 300 грн до 21 420 грн
Бережіть Україну від вогню!

Україну московіти
Убивають сотні літ.
Щоб скажених зупинити,
Згуртувавсь козацький

рід.

Дуже швидко й ідеально
Всенародний моноліт
Набув силу епохальну,
Якій щиро заздрить світ.

В нашу пору вбивць нава-
лу

В своїй рідній стороні
Сила та вогненним шква-

лом
Перетворює на гній.

В брехуняки заморока:
Бумерангом дістають
Його ж фейки, б’ють жор-

стоко…
«Міру руському» – каюк.

А він марив світ ізжерти…

З України гнаний – мчить.
В штанцях повінь, екскре-

менти,
В спину «леопард» гар-

чить.

«Приклад мужності й
відваги» –

Переляканий тремтить.
Від бункера до Гааги
Може і не дотягти.

А світові все єдино,
Коли здохне, де і як…
Швидше б ноги лиш відки-

нув
Цей кривавий маніяк.

Чахне велетень крива-
вий,

Неусипний терорист.
Тоне в мороку неслави
Карлик-тоталітарист.

Йосип ВАСИЛЬКІВ,
м.Дніпро.

ВІД БУНКЕРА – ДО  ГААГИ




